
                                         

                                

     АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
                                ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                                
30.12.2025                                                                                                     № 1536 
                                                     г. Жердевка         

О  внесении  изменений  в  приложение  к  постановлению  администрации
Жердевского  муниципального  округа  от  10.01.2024  №  40  «Об  утверждении
муниципальной  программы  Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской
области «Социальная поддержка граждан» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением  администрации  округа  от  09.01.2024  №  5  «Об  утверждении
порядка  разработки,  утверждения  и  реализации  муниципальных  программ
Жердевского муниципального округа», решениями Совета депутатов Жердевского
муниципального  округа   от  25.12.2025  №  122  «О  бюджете  Жердевского
муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов» и № 132 «О внесении изменений в решение Совета депутатов
Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской  области  «О  бюджете
Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской  области  на  2025  год  и  на
плановый период 2026 и 2027 годов», администрация округа постановляет: 
     1.  Внести  в  муниципальную  программу  Жердевского  муниципального
округа  Тамбовской  области  «Социальная  поддержка  граждан»,  утвержденную
постановлением администрации округа от 10.01.2024 № 40, следующие изменения:
 1.1. в паспорте муниципальной программы:

-позицию  «Объёмы  и  источники  финансирования  муниципальной
программы» изложить в следующей редакции:
Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной  
программы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей
в т.ч. по источникам финансирования

федераль
ный

бюджет

областн
ой

бюджет

муниципа
льный

бюджет

внебюд
жетные
средств



а
2024 год 274222,8 120082,0 138862,3 15278,5
2025 год 42032,1 35570,3 6461,8
2026 год 11891,7 5814,9 6076,8
2027 год 11458,7 5814,9 5643,8
2028 год 11076,8 5814,9 5261,9
2029 год 11285,0 5895,0 5390,0
2030 год 11425,0 5895,0 5530,0

Всего 373392,1 120082,0 203751,1 49559,0

- в разделе 5 «Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы»:

абзац первый изложить в  следующей редакции:
«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется
за счёт средств федерального, областного и местного бюджетов»;

абзац второй  изложить в  следующей редакции:
«Объём  финансирования  муниципальной  программы  составит  373392,1  тыс.
рублей  за  счёт  средств  федерального,  областного  и  местного  бюджетов»  в  том
числе по годам и источникам финансирования:

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной  
программы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей
в т.ч. по источникам финансирования

федераль
ный

бюджет

областн
ой

бюджет

муниципа
льный

бюджет

внеб
юдж
етны

е
сред
ства

2024 год 274222,8 120082,0 138862,3 15278,5
2025 год 42032,1 35570,3 6461,8
2026 год 11891,7 5814,9 6076,8
2027 год 11458,7 5814,9 5643,8
2028 год 11076,8 5814,9 5261,9
2029 год 11285,0 5895,0 5390,0
2030 год 11425,0 5895,0 5530,0

Всего 373392,1 120082,0 203751,1 49559,0
абзац третий  изложить в  следующей редакции:

«Более  подробная  информация  по  ресурсному  обеспечению  реализации
мероприятий муниципальной программы и прогнозной оценке на период до 2030
года  за счёт средств федерального, областного и местного бюджетов представлена
в приложении № 3»;

1.2.  Приложение  № 2  к  муниципальной  программе  изложить  в  редакции
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.3.   Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в  редакции
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;



1.4.  В  приложении  №  4  к  муниципальной  программе  «Паспорт
Подпрограммы  «Развитие  мер  социальной  поддержки  отдельных  категорий
граждан»:

-позицию «Объёмы и источники финансирования Подпрограммы» изложить
в следующей редакции:
Объемы  и
источники
финансиро
вания
Подпрогра
ммы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам 
финансирования

федеральный
бюджет

областной
бюджет

муниципал
ьный 

бюджет

внебю
джетн

ые
средст

ва
2024 год 3177,1 567,1 2610,0

2025 год 3664,6 793,6 2871,0

2026 год 3523,0 423,0 3100,0

2027 год 2473,0 423,0 2050,0

2028 год 2523,0 423,0 2100,0

2029 год 2600,0 450,0 2150,0

2030 год 2610,0 450,0 2160,0

Всего 20570,7 3529,7 17041,0

 - раздел 5 «Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для
реализации Подпрограммы»  изложить  следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит
20570,7 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:
Объемы  и
источники
финансиро
вания
Подпрогра
ммы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам 
финансирования

федеральный
бюджет

областной
бюджет

муниципал
ьный 

бюджет

внебю
джетн

ые
средст

ва
2024 год 3177,1 567,1 2610,0

2025 год 3664,6 793,6 2871,0



2026 год 3523,0 423,0 3100,0

2027 год 2473,6 423,0 2500,0

2028 год 2523,0 423,0 2100,0

2029 год 2600,0 450,0 2150,0

2030 год 2610,0 450,0 2160,0

Всего 20570,7 3529,7 17041,0

1.5.  В  приложении  №  5  к  муниципальной  программе  «Паспорт
Подпрограммы  «Совершенствование  социальной  поддержки  семей  и  детей,
нуждающихся в особой заботе»:

-позицию «Объёмы и источники финансирования Подпрограммы» изложить
в следующей редакции:
Объемы  и
источники
финансиро
вания
Подпрогра
ммы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам 
финансирования

федеральный
бюджет

областной
бюджет

муниципал
ьный 

бюджет

внеб
юдже
тные
средс
тва

2024 год 6647,5 4646,0 2001,5

2025 год 6810,8 4755,5 2055,3

2026 год 8168,7 5391,9 2776,8

2027 год 8385,7 5391,9 2993,8

2028 год 8553,8 5391,9 3161,9

2029 год 8685,0 5445,0 3240,0

2030 год 8815,0 5445,0 3370,0

Всего 56066,5 36551,0 19515,5

-раздел  5  «Обоснование  объёма  финансовых  ресурсов,  необходимых  для
реализации Подпрограммы»  изложить в следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит
56066,5 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:

Объемы  и
источники

Общий объем
финансирования,

в т.ч. по источникам 
финансирования



финансиро
вания
Подпрогра
ммы

тыс. рублей

федеральный
бюджет

областной
бюджет

муниципал
ьный 

бюджет

внебю
джетн

ые
средст

ва
2024 год 6647,5 4646,0 2001,5

2025 год 6810,8 4755,5 2055,3

2026 год 8168,7 5391,9 2776,8

2027 год 8385,7 5391,9 2993,8

2028 год 8553,8 5391,9 3161,9

2029 год 8685,0 5445,0 3240,0

2030 год 8815,0 5445,0 3370,0

Всего 56066,5 36551,0 19515,5

1.6.  В  приложении  №  6  к  муниципальной  программе  «Паспорт
Подпрограммы «Создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи и
рождения детей»:

-позицию «Объёмы и источники финансирования Подпрограммы» изложить
в следующей редакции:
Объемы  и
источники
финансиро
вания
Подпрогра
ммы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам 
финансирования

федеральный
бюджет

областной
бюджет

муниципал
ьный 

бюджет

внебю
джетн

ые
средст

ва
2024 год 264398,2 120082,0 133649,2 10667,0

2025 год 31556,7 30021,2 1535,5

2026 год

2027 год

2028 год



2029 год

2030 год

Всего 295954,9 120082,0 163670,4 12202,5

-раздел  5  «Обоснование  объёма  финансовых  ресурсов,  необходимых  для
реализации Подпрограммы»  изложить в следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит
295954,9 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:
Объемы  и
источники
финансиро
вания
Подпрогра
ммы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам 
финансирования

федеральный
бюджет

областной
бюджет

муниципал
ьный 

бюджет

внебю
джетн

ые
средст

ва
2024 год 264398,2 120082,0 133649,2 10667,0

2025 год 31556,7 30021,2 1535,5

2026 год

2027 год

2028 год

2029 год

2030 год

Всего 295954,9 120082,0 163670,4 12202,5

1.7.  В  приложении  №  7  к  муниципальной  программе  «Паспорт
Подпрограммы «Обеспечение социальной поддержки семей при рождении детей»:

-позицию «Объёмы и источники финансирования Подпрограммы» изложить
в следующей редакции:
Объемы  и
источники
финансиро
вания
Подпрогра
ммы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам 
финансирования

федеральный
бюджет

областной
бюджет

муниципал
ьный 

бюджет

внебю
джетн

ые
средст



ва
2025 год

2026 год 200,0 200,0

2027 год 600,0 600,0

2028 год

2029 год

2030 год

Всего 800,0 800,0

-раздел  5  «Обоснование  объёма  финансовых  ресурсов,  необходимых  для
реализации Подпрограммы»  изложить в следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит
800,0 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:

Объемы  и
источники
финансирова
ния
Подпрограм
мы

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в т.ч. по источникам 
финансирования

федеральный
бюджет

областной
бюджет

муниципал
ьный 

бюджет

внебюд
жетные
средств

а
2025 год

2026 год 200,0 200,0

2027 год 600,0 600,0

2028 год

2029 год

2030 год

Всего 800,0 800,0

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации  Жердевского муниципального округа и на сайте www.top68.ru  

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации округа Л.В. Кадунину.
       
Глава округа                                                                                                      А.В. Быков



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                                                                                                                                                                                                                     к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                                                                     Жердевского муниципального округа
                                                                                                                                                                                                                     от 30.12.2025 № 1536
                                                                                                                                                                                                                                                   Приложение № 2

                                                                                                                                                                                                         к муниципальной  программе
                                                                                                                                                                                                       Жердевского муниципального округа

"Социальная поддержка граждан"

Перечень
мероприятий муниципальной программы Жердевского муниципального округа Тамбовской области "Социальная поддержка граждан"

Наименование
подпрограммы,

основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Ожидаемые непосредственные результаты
Объемы финансирования, тыс. руб., в том числе

наименование единица
измерения

значение по
годам

федеральны
й бюджет

областной
бюджет

муниципа
льный

бюджет

внебюд
жетные
средст

ва
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан"

Основное 
мероприятие:  
1.1.Оказание  
социальной помощи 
гражданам, 
оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации, 
участникам СВО и 
членам их семей 

Отдел по организации 
деятельности 
муниципальной 
комиссии по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 
управления 
образования 
администрации 
округа, отдел по 
общим вопросам 
управления по 
развитию территорий 
и кадровой политике 
администрации округа

Доля граждан,
получивших социальную

поддержку, в общем
числе граждан,

оказавшихся в трудной
жизненной ситуации и

обратившихся за
социальной помощью

% 2024 100  2585,0

2025 100 2798,0
2026 100 3000,0
2027 100 1950,0



2028 100 2000,0
2029 100 2000,0
2030 100 2000,0

1.2.Выделение
денежных  средств  для
единовременной
выплаты  молодым
специалистам  -
педагогам

Отдел по организации
деятельности
муниципальной
комиссии  по  делам
несовершеннолетних
и  защите  их  прав
управления
образования
администрации
округа,   отдел  по
общим  вопросам
управления  по
развитию  территорий
и  кадровой  политике
администрации округа

Количество  молодых
специалистов,
получающих
единовременную
выплату 

Чел. 2024 2 0

2025 7 0
2026 2 100,0
2027 2 100,0
2028 5 100,0
2029 6 150,0
2030 7 160,0

Основное мероприятие: 
«Обеспечение мер 
социальной поддержки 
отдельных категорий 
граждан по льготному 
проезду в 
общественном 
транспорте»
1.3. Предоставление 
льготного проезда в 
общественном 
транспорте для 
отдельных категорий 
граждан

Отдел по организации
деятельности

муниципальной
комиссии по делам

несовершеннолетних
и защите их прав

управления
образования

администрации
округа, отдел

торговли, бытовых
услуг и защиты прав

потребителей
администрации округа

Доля граждан,
получающих

социальную поддержку
по льготному проезду в

общественном
транспорте

Чел. 2024 567,1

2025 793,6



2026 423,0
2027 423,0
2028 423,0
2029 450,0
2030 450,0

Основное мероприятие: 
«Прочие мероприятия 
по социальной 
поддержке граждан»

Отдел по организации 
деятельности 
муниципальной 
комиссии по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 
управления 
образования 
администрации 
округа, отдел по 
общим вопросам 
управления по 
развитию территорий 
и кадровой политике 
администрации округа

Доля граждан,
получивших
социальную
поддержку

% 2024 100 25,0

2025 100 73,0
ИТОГО по 
подпрограмме 

      2024   567,1 2610,0

2025 793,6 2871,1

2026 423,0 3100,0

2027 423,0 2050,0

2028 423,0 2100,0

2029 450,0 2150,0

2030 450,0 2160,0

2.   Подпрограмма   "Совершенствование социальной поддержки семей и детей, нуждающихся в особой заботе»

Основное 
мероприятие:
 2.1. Оказание 

Отдел по организации
деятельности

муниципальной

Доля  семей  с  детьми,
получивших
"экстренную    помощь»

% 2024 100 50,0



«экстренной помощи» 
семьям с детьми, 
оказавшимся  в 
кризисной жизненной 
ситуации.

комиссии по делам
несовершеннолетних

и защите их прав
управления
образования

администрации
округа, отдел по
общим вопросам

управления по
развитию территорий
и кадровой политике

администрации округа 

(в  денежной  форме) от
общего  количества
семей,   оказавшихся  в
кризисной  жизненной
ситуации,  и
обратившихся  за
помощью.  

2025 100 40,1
2026 100 448,0
2027 100 470,0
2028 100 490,0
2029 100 500,0
2030 100 550,0

2.2. Реализация 
профилактической 
услуги «Социальная 
гостиная» на базе 
МБОУ "Жердевская 
СОШ" для детей из 
семей, находящихся в 
социально опасном 
положении.

Отдел по организации 
деятельности 
муниципальной 
комиссии по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 
управления 
образования 
администрации 
округа, отдел 
образования 
управления 
образования 
администрации округа

Количество детей,
находящихся в

социально опасном
положении, охваченных

профилактической
услугой 

Чел. 2024 30 414,3

2025 30 346,6
2026 30 548,0
2027 30 640,0
2028 30 660,0
2029 30 700,0
2030 30 720,0

2.3 Организация отдыха Отдел по организации Доля детей, охваченных % 2024 96/97 2053,4 1031,9



детей (в 
в том числе 
находящихся в 
социально опасном 
положении,
состоящих на учёте в 
органах внутренних 
дел)   в каникулярное 
время. Работа 
оздоровительных смен  
в лагерях дневного 
пребывания и лагерях 
труда и отдыха на базе 
общеобразовательных 
учреждений.

деятельности
муниципальной

комиссии по делам
несовершеннолетних

и защите их прав
управления
образования

администрации
округа, отдел
образования
управления
образования

администрации
округа, отдел

культуры, архивного
дела и туризма
администрации
округа, отдел по

развитию физической
культуры, спорта и

молодёжной политике
администрации

округа.

отдыхом в
каникулярное время, от

общей численности
детей школьного

возраста, подлежащих
оздоровлению.

Доля оздоровлённых
детей, находящихся в
социально опасном

положении,  в общем
числе

несовершеннолетних
указанной категории.

2025 97/98 2053,4 1091,9
2026 97/98 2053,4 1163,8
2027 97/98 2053,4 1163,8
2028 97/98 2053,4 1241,9
2029 97/98 2100,0 1200,0
2030 97/98 2100,0 1200,0

2.4. Содействие в 
обеспечении занятости 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 
14 до 18 лет ( в том 
числе нуждающихся в 
государственной 
поддержке). 
Организация 
временного 

Отдел по организации
деятельности

муниципальной
комиссии по делам

несовершеннолетних
и защите их прав

управления
образования

администрации
округа, отдел

Удельный вес
трудоустроенных

подростков от общего
количества

несовершеннолетних
граждан, обратившихся
в целях поиска работы

% 2024 100 130,3



трудоустройства 
подростков 
каникулярное и 
свободное от учёбы 
время. 

образования
управления
образования

администрации округа

2025 100 193,3
2026 100 160,0
2027 100 180,0
2028 100 200,0
2029 100 220,0
2030 100 250,0

2.5. Проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
семьи, Дню защиты 
детей, Дню матери.
Приобретение и 
вручение подарков и 
призов участникам 
перечисленных 
мероприятий. 

Отдел по организации
деятельности
комиссии  по  делам
несовершеннолетних
и  защите  их  прав
управления
образования
администрации
округа,  отдел  по
организации  и
осуществлению
деятельности по опеке
и  попечительству   в
отношении
несовершеннолетних
граждан  управления
образования
администрации
округа,  отдел
образования
управления
образования
администрации
округа,  отдел
культуры,  архивного
дела  и  туризма
администрации

Количество детей из
семей, нуждающихся в
социальной  поддержке

и предоставлении
социальных услуг,

охваченных окружными
мероприятиями.

чел. 2024 800 40,0



округа,  отдел  по
развитию  физической
культуры,  спорта  и
молодёжной  политике
администрации
округа.

2025 850 59,0
2026 850 59,6
2027 850 65,0
2028 900 65,0
2029 900 70,0
2030 900 75,0

2.6. Проведение  
новогоднего 
мероприятия  для детей 
из семей участников 
СВО, детей, из семей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 
детей-инвалидов, детей-
сирот, детей, 
находящихся без 
попечения родителей)
Приобретение и 
вручение подарков 
участникам новогодней 
елки: детям из семей 
участников СВО, детям-
инвалидам, детям-
сиротам, детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, а 
также детям, 
находящимся в трудной
жизненной ситуации 
(по заявлению 
родителей, законных 
представителей) 

Отдел по организации
деятельности
муниципальной
комиссии  по  делам
несовершеннолетних
и  защите  их  прав
управления
образования
администрации
округа,  отдел  по
организации  и
осуществлению
деятельности по опеке
и  попечительству   в
отношении
несовершеннолетних
граждан  управления
образования
администрации
округа,  отдел
образования
управления
образования
администрации
округа,  отдел
культуры,  архивного
дела  и  туризма

Количество детей из
социально

незащищённых семей,
получивших новогодние

подарки

чел. 2024 300 335,0



администрации округа
2025 400 324,4
2026 450 325,0
2027 450 370,0
2028 450 400,0
2029 450 420,0
2030 450 430,0

2.7.Социальная 
поддержка детей-сирот 
и детей, оставшихся без
попечения родителей.
Проведение окружных 
и участие в областных 
конкурсах для 
замещающих семей.  

Отдел по организации
деятельности

муниципальной
комиссии по делам

несовершеннолетних
и защите их прав

управления
образования

администрации
округа,

отдел по организации
и осуществлению

деятельности по опеке
и попечительству в

отношении
несовершеннолетних
граждан управления

образования
администрации округа

Доля замещающих
семей, участвующих в
окружных и областных

мероприятиях
(конкурсах), от общего

количества   семей
данной категории,
проживающих на

территории округа

% 2024 100 0

2025 100 0
2026 100 18,6
2027 100 25,0
2028 100 30,0
2029 100 45,0
2030 100 50,0

2.8.Социальная 
поддержка одарённых и
талантливых детей.
Организация и 
проведение районных 
творческих конкурсов 
для одарённых, 

Отдел по организации
деятельности

муниципальной
комиссии по делам

несовершеннолетних
и защите их прав

управления

Количество
мероприятий с участием
одарённых, талантливых

детей  в различных
областях

интеллектуальной и
творческой

Чел. 2024 120 0



талантливых детей, 
достигших результатов 
в учебно-
интеллектуальной и 
творческой 
деятельности (в т.ч. 
чествование 
медалистов), участие в 
областных и 
Всероссийских 
мероприятиях.

образования
администрации

округа,
отдел образования

управления
образования

администрации округа

деятельности.

2025 120 0
2026 120 40,0
2027 120 50,0
2028 120 55,0
2029 120 60,0
2030 120 65,0

2.9.Организация
участия подростков  с
противоправным
поведением в окружных
и  областных
мероприятиях  по
профилактике
безнадзорности  и
правонарушений
несовершеннолетних 

Отдел по организации
деятельности
муниципальной
комиссии  по  делам
несовершеннолетних
и  защите  их  прав
управления
образования
администрации
округа,  отдел
образования
управления
образования
администрации округа

Охват
профилактическими

мероприятиями и
экскурсионными

поездками
несовершеннолетних с

противоправным
поведением

   % 2024 100 0

2025 100 0
2026 100 13,8
2027 100 20,0
2028 100 20,0
2029 100 25,0
2030 100 30,0

2.10.   Обеспечение мер
социальной  поддержки

Отдел по организации
деятельности

Количество детей из
многодетных семей,

чел. 2024 195 1203,2



многодетных  семей  в
части  предоставления
скидки   по  оплате  за
присмотр  и  уход  за
детьми  в
образовательных
организациях,
реализующих
образовательную
программу
дошкольного
образования

муниципальной
комиссии  по  делам
несовершеннолетних
и  защите  их  прав
управления
образования
администрации
округа,  отдел
образования
управления
образования
администрации округа

охваченных  мерами
социальной поддержки,
в части предоставления

скидки по оплате за
присмотр и уход за

детьми в
образовательных

организациях,
реализующих

образовательную
программу дошкольного

образования.
2025 215 1434,9
2026 215 1693,5
2027 215 1693,5
2028 215 1693,5
2029 215 1695,0
2030 215 1695,0

2.11.   Обеспечение мер
социальной  поддержки
многодетных  семей   в
части  предоставления
бесплатного  питания
обучающимся 

Отдел по организации
деятельности
муниципальной
комиссии  по  делам
несовершеннолетних
и  защите  их  прав
управления
образования
администрации
округа,  отдел
образования
управления
образования
администрации округа

Количество детей из
многодетных семей,
охваченных  мерами

социальной поддержки,
в  части предоставления

бесплатного питания
обучающимся.

чел. 2024 230 1389,4

2025 230 1267,2
2026 230 1645,0
2027 230 1645,0
2028 230 1645,0
2029 230 1650,0
2030 230 1650,0



ИТОГО по 
подпрограмме 

2024 4646,0 2001,5

2025 4755,5 2055,3

2026 5391,9 2776,8

2027 5391,9 2993,8

2028 5391,9 3161,9

2029 5445,0 3240,0

2030 5445,0 3370,0

                                                                            
                                                          3.  Подпрограмма «Создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи и рождения детей»

Основное 
мероприятие:
3.1. Стимулирование 
рождаемости населения 
в Жердевском 
муниципальном округе 
Тамбовской области»

Отдел экономики
администрации

округа, управление
образования

администрации
округа, отдел

культуры, архивного
дела и туризма
администрации
округа, отдел по

развитию физической
культуры, спорта и

молодежной политике
администрации

округа.

Доля семей, для которых
созданы благоприятные
условия для рождения и

воспитания детей

% 2024 100% 120082,0 133649,2 10667,0

2025 100% 30021,2 1535,5

ИТОГО по 
подпрограмме

2024 120082,0 133649,2 10667,0

2025 30021,2 1535,5

                                                                4. Подпрограмма «Обеспечение социальной поддержки семей при рождении детей»



Основное 
мероприятие:
4.1. Единовременная 
выплата женщинам, 
постоянно 
проживающим на 
территории 
Жердевского 
муниципального округа,
родившим ребенка в 
возрасте до 25 лет и 
получившим 
свидетельство о 
рождении ребенка в 
органах записи актов 
гражданского состояния
Жердевского 
муниципального округа 
(20,0 тыс. рублей)

Администрация
Жердевского

муниципального
округа

Доля женщин, постоянно
проживающих на

территории Жердевского
муниципального округа,

родивших ребенка в
возрасте до 25 лет и

получивших
свидетельство о

рождении ребенка в
органах записи актов

гражданского состояния
Жердевского

муниципального округа,
получивших

единовременную
выплату

% 2025 100%

2026 100,0

2027 300,0

4.2. Единовременная 
выплата при рождении 
третьего ребенка и 
получении статуса 
многодетной семьи в 
Жердевском 
муниципальном округе
(20 тыс. рублей)

Администрация
Жердевского

муниципального
округа

Доля семей, родивших
третьего ребенка и
получивших статус

многодетной семьи в
Жердевском

муниципальном округе,
получивших

единовременную
выплату

% 2025 100%

2026 100,0

2027 300,0

4.3. Торжественное 
вручение свидетельств 

Администрация Доля родителей, 
которым торжественно 

% 2025 100%



о регистрации 
новорожденного в 
органах ЗАГС 
Жердевского 
муниципального округа 
и подарка родителям 
при рождении в округе 
сотого гражданина, 
рождении в семье 
двойни (либо тройни и 
более детей)

Жердевского
муниципального

округа

вручено свидетельство о 
регистрации 
новорожденного в 
органах ЗАГС 
Жердевского 
муниципального округа 
и подарка родителям при
рождении в округе 
сотого гражданина, 
рождении в семье 
двойни (либо тройни и 
более детей)

2026

2027

Итого по 
подпрограмме

2025

2026 200,0

2027 600,0

ВСЕГО по программе       2024 120082,0 138862,3 15278,5

2025 35570,3 6461,8

2026 5814,9 6076,8

2027 5814,9 5643,8

2028 5814,9 5261,9

2029 5305,0 5390,0

2030 5895,0 5530,0



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                                                                                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                                                     Жердевского муниципального округа
                                                                                                                                                                                                                     от 30.12.2025 № 1536

Приложение № 3
                                                                                                                                                                                                        к муниципальной  программе
                                                                                                                                                                                                        Жердевского муниципального 

округа                              "Социальная 
поддержка граждан"

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной  программы Жердевского муниципального округа"Социальная поддержка граждан" за счет всех
источников финансирования

Статус Наименован
ие

муниципаль
ной

программы
Жердевског

о
муниципаль
ного округа,
подпрограм

мы
муниципаль

ной
программы,
основного

мероприяти
я

Ответственный исполнитель, соисполнители
Объемы финансирования, тыс. рублей, в том числе:

по годам всего федеральный
бюджет

областной
бюджет

муници
пальны

й

внебюдж
етные

средства



бюдже
т

1 2 3 4 6 7
Муници
пальная
програм

ма
Жердев
ского

муници
пальног
о округа

"  Социальна  
я поддержка

граждан"

Отдел по организации деятельности муниципальной
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав управления образования администрации округа,
отдел по общим вопросам управления по развитию
территорий и кадровой политике администрации
округа, отдел по организации и осуществлению

деятельности по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан управления образования
администрации округа, отдел образования управления
образования администрации округа, отдел культуры,

архивного дела и туризма администрации
муниципального округа

2024 274222,8 120082,0 138862,3 15278,5

2025 42219,2 35570,3 6461,8

2026 11891,7 5814,9 6076,8

2027 11458,7 5814,9 5643,8

2028 11076,8 5814,9 5261,9

2029 10695,0 5305,0 5390,0

2030 11425,0 5895,0 5530,0

Подпрог
рамма

муници
пальной
програм

мы

"  Развитие  
мер

социальной
поддержки
отдельных
категорий
граждан"

Отдел по организации деятельности муниципальной
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав администрации округа, отдел по общим вопросам
управления по развитию территорий и кадровой

политике администрации округа, отдел по
организации и осуществлению деятельности по опеке
и попечительству в отношении несовершеннолетних

граждан управления образования администрации
округа, отдел образования управления образования
администрации округа, отдел культуры, архивного

дела и туризма администрации округа

2024 3177,1 567,1 2610,0



2025 3664,6 793,6 2871,0

2026 3523,0 423,0 3100,0

2027 2473,0 423,0 2050,0

2028 2523,0 423,0 2100,0

2029 2600,0 450,0 2150,0

2030 2610,0 450,0 2160,0

Подпрог
рамма

муници
пальной
програм

мы

"Совершенс
твование

социальной
поддержки

семей и
детей,

нуждающих
ся в особой

заботе"

Отдел по организации деятельности муниципальной
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав управления образования администрации округа,
отдел по общим вопросам управления по развитию
территорий и кадровой политике администрации
округа , отдел по организации и осуществлению

деятельности по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан управления образования
администрации округа, отдел образования управления
образования администрации округа, отдел культуры,

архивного дела и туризма администрации округа

2024 6647,5 4646,0 2001,5

2025 6810,8 4755,5 2055,3

2026 8168,7 5391,9 2776,8

2027 8385,7 5391,9 2993,8

2028 8553,8 5391,9 3161,9

2029 8685,0 5445,0 3240,0

2030 8815,0 5445,0 3370,0



Подпрог
рамма

муници
пальной
програм

мы

"  Создание  
благоприятн
ых условий

для
жизнедеяте

льности
семьи и

рождения
детей»

Отдел экономики администрации округа, отдел по
организации деятельности муниципальной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав
управления образования администрации округа

2024 264398,2 120082,0 133649,2 10667,0

2025 31556,7 30021,2 1535,5

Подпр
ограмм

а
муниц
ипальн

ой
програ
ммы

"  Обеспече  
ние

социально
й

поддержк
и семей

при
рождении

детей»

Администрация Жердевского муниципального округа

Отдел по организации деятельности муниципальной
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав управления образования администрации округа,
отдел по общим вопросам управления по развитию
территорий и кадровой политике администрации
округа , отдел по организации и осуществлению

деятельности по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан управления образования
администрации округа, отдел образования управления
образования администрации округа, отдел культуры,

архивного дела и туризма администрации округа

2025

2026 200,0 200,0

2027 600,0 600,0




	
	г. Жердевка

